# 日本看護教育学学会 個人情報保護方針

日本看護教育学学会(以下、「本会」という)は、会員等(学術集会の参加者を含む)の個人情報の保護に向け、適切に取り扱うための個人情報保護方針を定め、遵守します。

## 1. 個人情報の収集

本会は、事業目的に基づく活動を行うため、個人情報を必要な範囲で収集します。個人情報とは、会員の氏名、住所、電話番号、電子メールアドレス等、特定の個人を識別できる情報を指します。個人情報を収集する際は、提供者に利用目的を明示します。また、提供者の意思に基づくことを原則とします。

# 2. 個人情報の利用目的

会員等から提供された個人情報は、以下、本会の運営に必要な範囲で利用します。

- 1) 学会運営
- ・入会手続き、退会手続き
- · 年会費管理
- ・会員への連絡(年会費案内、総会案内、定例会案内、評議員への連絡)
- · 会員名簿作成
- ・運営に関わる経費の支払い(振り込み含む)
- 2) 学会誌の編集 ・発送
- ・投稿者への連絡(査読結果、修正依頼、採択結果等)
- ・査読者への連絡(査読依頼)
- ・編集委員への連絡
- ・学会誌の発送(委託)
- 3) 学術集会開催
- ・企画委員・実行委員への連絡
- ・発表者等への連絡
- ・査読者への連絡
- ・演題申込者への連絡
- ・参加登録者への連絡(委託)
- ・参加登録と参加費の管理(当日受付以外は委託)
- ・参加登録者への講演集発送(委託)
- ・問い合わせ対応
  - ※学術集会運営を外部業者に委託する場合は、学術集会会長が委託先の監督を行う。本会理事長は、学術集会会長と外部業者の各々より個人情報の取り扱いを遵守する旨を明記した誓約書(学会様式)を学会事務局を通して受理する。

# 3. 個人情報の利用

本会は、収集した個人情報の利用目的を達成するために必要な範囲で利用します。ただし、 次のいずれかの場合には収集目的以外に利用または提供することがあります。

- (1) 提供者が個人情報の開示に同意・承諾している場合
- (2) 事業目的の達成に必要な範囲内において個人データの取扱いを委託する場合 (例:会員情報 Web データ管理、会費の請求、会誌の発送等の委託)
- (3) 本会の事業運営上必要と理事会が判断した場合
- (4) 法令の規定に基づき、開示を求められた場合

#### 4. 個人情報の管理

本会は、収集した個人情報が外部へ漏洩したり、破壊や改ざんを受けたり、紛失すること のないよう適切な管理に努めます。 また、業務を外部業者に委託した場合も個人情報を適 正に管理できるよう契約書を締結します。

#### 5. 個人情報の開示および訂正等

本会は、個人情報の提供者から自己に関する個人情報の開示の請求があったときは、原則として開示します。また、自己に関する個人情報の訂正等の申し出があったときは原則として遅滞なく訂正等を行います。

#### 6. Cookie について

本会ホームページでは、クッキー(Cookie)を利用しておりません。

# 7. 個人情報取扱規程

本会は、個人情報取扱規程を定め、これを遵守し、適正な取り扱いを実施するために十分な措置を講じます。法令の変更、その他の理由により、本規程を変更する場合があります。 変更した個人情報取扱規程は、本会のホームページに掲載します。

## 個人情報取扱規程

# 8. 個人情報の取扱いに関する問い合わせ先

個人情報に関するお問い合わせは、下記にお願いいたします。

日本看護教育学学会

理事長 永野光子

〒260-8672 千葉市中央区亥鼻 1-8-1

千葉大学大学院看護学研究院専門職育成学講座気付

jasne-office@umin.ac.jp

令和6年4月27日 制定